de vna pronūciauit: vel super eo, de quo non fuerat <sup>v</sup> in eum  
 compromissum, vt ff. de recep. l. quid tamen. in prin. & l. nō  
 distinguemus. §. de officio. Et de multis alijs modis <sup>x</sup>, quae per  
 se prudens inueniet aduocatus. Hoc tamen <sup>x</sup> non contemno,  
 quod ex compromisso vallatio poena regulariter, nec actio,  
 nec exceptio oriri potest, vt C. de arbi. l. 2. nisi artibus fue-  
 rit emologatum. vt C. de rece. l. ne in arbitris. §. si quis.

† In compromisso autem sine poena facto & actio & ex- <sup>§</sup>  
 ceptio oritur <sup>y</sup>, si partes se subscripserunt, vel per decennium  
 tacuerunt, vt C. de recep. l. cum antea. non tamen vitabi-  
 tur si poena vallatum est, licet cum sacramento, vt not. C. eo.  
 Auth. decernit. Quid si est dictum, vt actio & exceptio oria-  
 tur, vt faciunt Apullani, non puto talia verba operari <sup>z</sup> ali-  
 quid, quia actiones non nascuntur ex voluntate pacifcenti-  
 um, sicut nec renascuntur, vt ff. de nego. gest. l. Pomponius.  
 & ff. de pact. l. si vnus. §. si pactum.

Sed quia quotidiano vsu litigatorum cōpromittitur tan-  
 quam in arbitrum, arbitratorem, vel amicabilem composi-  
 torem, & cum poena si taliter assumptus pronūciet, nunquid  
 valebit iure arbitry tantum, vel arbitramenti, vel vtriusq;  
 vel neutrius? et hoc prodest querere, quia si sumitur, vt arbi-  
 ter, nullo modo ad boni viri arbitrium reducitur, etiā si ar-  
 bitrium sit iniquum <sup>a</sup>, vt ff. de recep. l. diem. §. stari. si iure <sup>a</sup>  
 arbitramenti, poterit condemnatus postulare, vt ad boni viri  
 b arbitriū reducatur <sup>c</sup>, si videatur continere iniquitatem <sup>d</sup>, <sup>b</sup>  
 vt arg. ff. pro soc. l. Et videtur, q̄ netrum valeat propter re- <sup>c</sup>  
 pugnantiam, arg. ff. de reg. iur. l. vbi repugnans. & C. de <sup>d</sup>  
 fide instr. l. scriptura diuersa ad idem. C. de coadi. l. si idem.  
 Econtrā videtur, quod solummodo iure arbitry teneat com-  
 promissum, maximè si poena vallatū fuit, nec enim non neces-  
 saria verborū multiplicatio irritat substantiam veritatis, vt  
 ff. de auro & argen. leg. l. periculis. §. Labeo.

Hb

Econtrā

Econtra videtur, quod tantum iure arbitramenti, tum quia  
 humanior, arg. sume. C. commu. de leg. l. omne verbu. circ.  
 fi. Solutio valebit eo iure, quo melius valere potest, et propte-  
 rea iure arbitrij, vt non possit reduci<sup>c</sup> ad arbitriu boni viri,  
 arg. predictè. l. pediculis. §. Labeo. & ff. de reg. iu. l. qua du-  
 bitationis. & ff. manda. l. qui mutuā. † Nec enim inuenta  
 sunt arbitria causa inducendaru litium, sed finiendaru<sup>f</sup>, vt  
 ff. de recep. l. quauis. Et res potius valeat q̄ pereat: & quia  
 decreta iudicantiu non debent esse illusoria, & maxime ar-  
 bitria, non debent in alios transferri, vel propagari. ad hoc  
 ff. de reb. dub. l. l. quoties. & ff. de re iudi. l. si prator. i. re-  
 spon. & ff. ne quid in lo. publico. l. vlt. & C. de bo. qualibe. l.  
 fi §. vbi autem. & ff. de recept. l. nō distinguemus. §. quasi-  
 tum. Concurrunt tamē arbitria & arbitramenta: quia ar-  
 bitroru & arbitratorum persone insertæ compromissis, non  
 possunt alij delegare<sup>g</sup>, vt ff. de recep. l. in compromissis. & ff.  
 de verb. obl. l. si quis arbitrato. † Arbitri tamen assumun-  
 tur ad lites et controuersias dirimendas, arbitrator vel ami-  
 tabilis cōpositor nedum ad componendū inter litigatores, sed  
 etiā assumitur ad cōtractus<sup>h</sup>, scilicet ad constituēda vendi-  
 tionu precia, & ad mercedes conductionu, et partes societa-  
 tis, vt ff. loca. l. si merces. in prin. & C. de contrah. empt. &  
 vend. l. vlti. & ff. pro soc. l. si societatem. Sed nunquid com-  
 pelli poterit arbitrator ad arbitrandū & in controuersia, &  
 in contractu? quod videtur ad similitudinem arbitri com-  
 promissarij, vt ff. de recep. l. 3. §. tam & si neminem. Econtra  
 videtur, quod non possit compelli, argu. ll. præalleg. scilicet si  
 merces, & l. si. versi. si autem. vel ipse noluerit vel nō potue-  
 rit. Sed dico eum fore compellendum, si arbitrium in se  
 recepit<sup>i</sup>, & equiori & fortiori iure quam electus ex com-  
 promisso: esset enim magna absurditas<sup>k</sup>, quæ sequeretur:  
 scripsi codicem: fossatum fodi: nondum est mihi satisf-  
 ctum;

Etum, sed debet satisfieri arbitrio Ciceronis, qui non vult arbitrari, quomodo mihi mercenario succurratur contra dominum l. Constante ergo est compellendus. l

Nec obstare videntur verba. d. l. fin. noluerit vel non potuerit, quia ita sunt prudenter intelligenda. noluerit cum arbitrii in se non recepit, & non potuerit, quia in se iustissimam causam allegat, propter quam non potest pronunciare. Alioquin pronunciare cogendus est, ne litigantes vel contrahentes decipi videantur: quia alium arbitratorem amicabilem inuenissent, si iste in se arbitrium non recepisset. ab amicis enim non debemus decipi, sed iuuari, vt ff. de negot. §. est. l. si pupilli. §. videamus. & ff. comoda. l. in commo- ro. §. sicut. Verum quia saepe de maximis discordijs compromittitur inter Abbates, & Priores, seu prepositos regulares, vt eorum arbitrijs obuietur, videamus, an in eos factum teneat compromissum<sup>m</sup>. Quod videtur: nam cum teneat in famosum, vt ff. de recept. l. Pedius. multo magis in Abbatem, Prepositum, & Priorem. Praterea cum certa persona prohibeantur, omnes quae non sunt prohibita admittuntur, vt arg. ff. de iudi. l. cum prator. . . respon. sicut enim omnes ad procuracionem & testimonium admittuntur, qui lege non repelluntur, vt ff. de procu. l. mutus. §. cum quaritur. & ff. de testi. l. 1. §. adhiberi. ita sunt ad arbitrium admittendi, qui speciali lege non sunt repulsi.

m

Praterea<sup>n</sup> qualem qualem habent saltem inter monachos iurisdictionem & coercionem, vt dicit canon. 18. q. 2. 2. quam sit. & c. nullam. & extra. de offic. delega. o Item possunt in eum tanquam in iudicem consentire, & ipsius iurisdictionem prorogare. C. de episcopali aud. l. si qui ex consensu. ff. de iudi. l. 1. multo fortius in eum tanquam in arbitrum consentire, quia quicumque repellit ab arbitrando repellitur & a iudicando, sed non e contra, vt dictum est de famoso. per d.

n

o

l. Pedius. Plus omnes ferè Abbates habent castra & comitatus, vt est transmotes, & exercent ea, qua sunt meri imperij per castra & ioca sua. Quis enim in Germania Abbate S. Gaili maior reperitur Princeps.

7 † Econtra videtur quod in tales non queat compromitti,  
8 quia monachi † & regulares omnes pro mortuis<sup>P</sup> habentur.  
P vt C. de episc. & cleri. l. Deo nobis. in fi. . . respō. & morte  
extinguitur compromissum, vt ff. de arbi. l. arbiter Calēdis.

9 Et nihil in terra habere debent, vt in Auth. quomo. opor. q̄  
mona. viuere. §. non egredientur. Et omnia per ingressum  
monasterio dederunt, vt Auth. hac consti. Inno. primo circa  
prin. col. 5. & in Auth. de mona. §. illud. col. 1. . . Cum ergo  
animam, corpus, & res in monasterio transtulerunt, ergo ja-  
cti videntur serui, igitur nō potest in eos de cetero cōpromit-  
ti, quemadmodū nec in seruos: vt ff. de recep. l. Pedius. . . .

Prætereā opprobriosum est, & turpe, si velint se peritos  
ostendere forensium causarum disceptatores, vt C. de episc.  
& cleri. l. repetita.

Plus sacerdotio adueniente soluitur compromissum, vt ff.  
de recep. l. non distinguemus. §. compromisso. ergo non potest  
sacerdotium inchoari. Sed allegatio non est bona: quia in fi-  
ne. §. sacerdotio. dicitur quod post sacerdotium potest reci-  
pere compromissum. & est. §. faciendus. in versi. Sacerdotio  
licet quidam ibi nō faciant, sed legant in vim casus ablatiui  
absoluti facientes. §. in versi. preceden. compromisso. Præ-  
tereā non sunt efficaces illæ allegationes, quod pro seruo &  
pro mortuo reputentur, quia illud est quoad nuptias con-  
trahendus, non quoad alia. Nam contra testamentum pa-  
tris querelam habent & patri succedūt ab intestato, & bona  
que habent diuidunt inter filios in ingressu, vt C. de episc.  
& cleri. l. Deo nobis. & C. de sacrosan. eccles. Authen si qua  
mulier. Pronuncio, quod tenuerit compromissum primus al-  
legationibus inharendo. Sed in monachis simplicibus, & fra-

tribus minoribus, & pradicatoribus, & conuersis posset probabilius dubitari f: Assidue enim recipiunt arbitramenta et f compromissa.

Hac autem fauente gratia Iesu Christi notanda duxi ad honorem & vtilitatem sociorum & omnium aduocatorum, desiderans ipsos in causarum strepitu laureari. Nec miretur quis superius denotando praeludia & dilatorias & peremptorias & impedimenta legitima & beneficia nominati: quia vt facilius & melius predicta intelligatur varijs & diuersis vocabulis appellauit, ad hoc alludit ff. de acquir. rer. dom. l. insula. in fin. C.

**A**rbitrium. arbiter † diffinitur, quod est, qui ex potestate sibi à partibus concessa in cognoscendo, & iudicando, siue pronuciado iudicis partes gerit, ita probat tex. in l. idem Pōponius scribit si de meis. alias est l. Pomponius. §. recepisse. ff. de arbit. licet aliter & minus benè diffiniat Spec. in tit. de arbi. §. §. in prin. Et quot modis in iure accipiatur arbiter. vide glo. magistrum. in l. pen. C. de arbi. Arbitrator verò est quodammodo quidam proſeneta adhibitus ad componēdas partes, Bar. in l. fi. ff. de var. & extraord. cog. Et differunt, quia arbiter procedit iuris ordine seruato, & iudicat secundum ius, sed arbitrator non cogitur, d. l. si de meis. §. recepisse. Bart. in l. societatem. §. arbitratorum. col. 1. m. 2. ff. pro socio. Innocen. Bald. Panormi. & Imol. in c. quinquauallis. de iureiuran.

Secundò, arbiter assumitur super lite, arbitrator verò super contractu, vt in f. eo. ver. præterea.